15

Stylum hic stringo, et quæ multis evolvi possent, in A
paucis contraho.

Certum est imprimis fuisse Sirmium metropolim secundæ sive inferioris Pannoniæ: et hanc idecirco appellatam Pannoniam Sirmiensem, apud Cassiodorum lib. iv Var., cap. 13. Quod et probat Ammianus lib. xv. rectoris secundæ Pannoniæ sedem Sirmium his verbis designans: *In convivio Africani Pannoniæ secundæ rectoris apud Sirmium, poculis amplioribus mactefacti quidam, arbitrum adesse nullum existimantes, licenter imperium præsens ut molestissimum incubabunt.* Item ex Herodiano in Maximino, fuit Sirmium totius Pannoniæ urbs maxima; adeoque non tantum secundæ sive inferioris, sed etiam primæ et superioris Pannoniæ princeps.

Ad hæc ex Ammiano libro xxi Julianum adhuc vivente Constantio e Galliis in Illyrios profectum, Sirmiensem populum duxit in Regiam. Ubi eventu lætus et omine, firmata spe futurorum, quod ad exemplum urbium matris, et populosa, et celebris, per alias quoque civitates ut sidus salutare susciperetur, edito postridie curuli certamine cum gaudio plebis, etc. Videtur hoc loco asserere Ammianus Sirmium multarum urbium matrem; puta utriusque Pannoniæ metropolim, quod ex Herodiano jam retulimus. At quod Illyrici totius fuerit caput, nemo ex his ejus verbis conciliat.

40 Nihilominus sub Constantio imperatore, opinor fuisse Sirmium totius Illyrici caput et civile et ecclesiasticum; sed ex intervallo duntaxat, et ex accidente, propter principis in ea urbe commorationem. Claudius Chiffletius patruus meus, vir apprime eruditus, in opusculo de Statu reipublicæ Romanæ sub Constantino, ex-præfectis prætorio, inquit: *Unus semper in comitatu Augusti aut Cæsaris videtur fuisse, pro ratione loci in quo princeps versabatur: idque ex Ammiano non uno loco deprehendi.* Colligo ego idipsum ex Severo lib. ii Historiæ, ubi Evodii præfecti meminit Treviris degentis cum Maximo tyranno. Et ratio fuisse videtur, quia cum præfecti prætorio, juri dicundo præsent pro imperatore, ad cujus tribunal gravissimæ quæque causæ trahebantur, decebat, et vero erat necessarium, ut ubicunque ille consisteret, ibi ex præfectis prætorio suo haberet aliquem, qui ejus nomine jus diceret. Lego certe apud Ammianum, lib. xx, haud procul ab initio, *Ab imperatore nusquam disjungi debere præfectam in ardore terribilium rerum:* et per omnes ejus historiæ annos observare est, a Cæsarium aut ab imperatorum latere vix unquam abfuisse ex præfectis eum cujus ille in diocesi versabatur. Jam Constantio sedem imperii fuisse Sirmium docet nos Ammianus pluribus locis. Lib. xvi: *Constantianus nono suo, et Juliani secundo consulatu, hoc est, anno æræ Christianæ 357, acto Romæ triumpho magna pompa, acceptis nuntiis de Suevorum, Quadorum et Sarmatarum in Romanas provincias irruptione, tricesimo postquam ingressus fuerat die, iv calendis Junias ab urbe profectus, per Tridentum iter in Illyricum festinavit, ac Sirmium venit, ubi vel de pace cum Persis, vel de bello adversus Quados et Sarmatas consilia libraret.* Lib. xvii: *Daciano et Careale consulibus, hic erat annus Christi 358. Augusto (inquit Ammianus) inter hæc quiescenti per hiemem apud Sirmium, indicabant nuntii graves et crebri, permixtos Sarmatas et Quados, vicinitate et similitudine morum armaturæque concordēs. Pannonias, Mæsiarumque alteram cuneis incurare diversis.* Lib. xviii et xix: *Eusebio et Hypatio fratribus consulibus (anno Christi 359). 41 Inter hæc ita ambigua, Constantium Sirmii etiam tum hiberna quiete curantem, permovebant nuntii metuendi et graves de Sarmatarum repetitis invasionibus.* Ex libro xx, sequenti anno 360, Constantio x et Juliano iii coss., Constantius apud Constantinopolim hiemem egit: quare, apud Sirmium per annos 357, 358 et 359 triennialis ejus commoratio fuit; præfecto prætorio per Illyricum Anatolio, cujus meminit Ammianus libro xix. Per hoc triennium opinor fuisse apud Sirmium (ut ait

Justinianus novella 11) *omne Illyrici fastigium, tam in civilibus quam in episcopalibus causis: nempe suum ibi tribunal habuisse, atque ex eo jus dixisse præfectum prætorio Illyrici, qui ab imperatore disjungi non debebat in ardore illo terribilium rerum; quo tempore et a Juliano Cæsare in Galliis usurpante imperium sibi timebat, et a Persis, Quadis, Sarmatis, aliisque barbaris bello undique lacescebatur.* Sub umbra autem præfecturæ (ut verbis utar Justiniani), ad quam causæ ecclesiasticæ non pauca deferebantur, favente tum Arianis Constantio, super iis causis consultum non negaverim Sirmiensem episcopum, sive ad earum cognitionem assedissem interdum præfecto prætorio: sed ut ad lectum non ut ordinarium judicem, aut vere totius Illyrici primatem ecclesiasticum: hoc enim juris longe ante Attilæ cladem, et jam inde a Damasi papæ temporibus spectasse episcopos Thessalonicenses vetus clamat historia.

Socrates lib. ii Hist., cap. 12, Thessalonicam appellat Macedoniæ metropolim: quod ne de Macedonia strictè sumpta quis intelligat, sed de ea latius accepta quæ ex Rufi Breviario septem constat provinciis (nempe Macedonia propria, Thessalia, Achaia, Epiro utraque, Prævali et Creta) evincit ita loquens Theodoretus lib. v, cap. 17: *Thessalonica urbs est amplissima, et incolis frequens; Macedoniam quidem attributa, sed Thessaliæ, Achaie et quamplurimis aliis populis, quos moderatur præfectus prætorio Illyrici, præposita.* S. Leo epist. 84, seu 82, ad Anastasium episcopum Thessalonicensem: *Sicut, ait, præcessores mei præcessoribus tuis, ita etiam ego dilectioni tuæ, priorum secutus exemplum, vices mei moderamini delegavi; ut curam quam universis 42 Ecclesiis principaliter ex divina institutione debemus, imitator nostræ mansuetudinis effectus adjuvares, et longinquis ab apostolica sede provinciis, præsentiam quodammodo nostræ visitationis impenderes.* Romanam sedem S. Leo obtinere cœperat ex anno Christi 440, biennio antequam Attila Sirmium atque Illyricum devastasset. Quinam autem ejus decessores episcopo Thessalonicensi, et quibus in provinciis vices suas demandarint, aperit Nicolaus papa I in epistola 2 ad Michaelem imperatorem Græcorum; ubi docet episcopum Thessalonicensem Romani pontificis vices egisse *per Epirum veterem, Epirum novam, atque Illyricum, Macedoniam, Thessaliam, Achaiam, Daciam Ripensem, Daciamque Mediterraneam, Mysiam, Dardaniam, et Prævalim:* idque temporibus decessorum suorum, *Damasi, Siricii, Innocentii, Bonifacii, Cælestini, Sixti, Leonis, Hilari, Simplicii, Felicis et Hormisdæ:* ex quibus septimus Leo Attilanam Illyrici et Sirmii vastitatem spectavit, sex priores eandem præcessere. Quare ante eam cladem, episcopi Thessalonicenses fuerunt primates, non tantum in Illyrico quod post Honorii exordia Orientale dictum est; sed etiam in aliis provinciis Illyrici postmodum dicti Occidentalis; nempe in Mysia, in Dacia utraque, et in Illyrico strictè sumpto, quod tum Pannonias, ad quoque Sirmium videtur comprehendisse. Cum ergo Damasus episcopum Thessalonicensem primatem constituerit etiam in Illyrico, in Mæsia, et in Dacia utraque, ut asserit Nicolaus papa; et ex auctore Græco synodici, tempore Damasi Acholius episcopus Thessalonicæ, cum Ambrosio Mediolanensi præfuerit concilio Aquileiensi anno Christi 381, jam tum apparere primatem fuisse in Illyrico episcopum Thessalonicensem.

Verum iste seu primatus, seu vicariatus apostolicus episcopi Thessalonicensis longe est evidenter ex aliquot Romanorum pontificum epistolis, nuper anno 1662 Romæ editis in Luca Holstenii Collectione posthuma. Ibi, pag. 45, Acholius Damasus vices suas committit, ut in synodo œcumenica Constantinopolitana Maximum Cynicum a nonnullis episcopis Aegyptiis ordinatum exauctorari curet. Quod et ibi factum est canone 43 ejus synodi quarto. Pagina eadem 43, Anysio Acholii successoris Siricii papa litteras dedit, *ut nulla, inquit, licentia esset, sive consensu tuo in Illy-*

temporibus in homine venturus esse ostenderetur. **A** tulit, ut spiritum in carnem mutaret, sed ut suscepto homini immortalitatem atque aeternitatem caelestis vitae præstaret. Nam etsi Apostolus semetipsum exinanisse dicit, formam servi suscipiendo (*Philipp. 11, 7*), non utique sic exinanitum accipimus, ut aliud quam quod fuerat idem spiritus fieret, sed ut seposito interim majestatis suæ honore, humanum corpus indueret, quo suscepto, salus gentium fieret. Ut enim sol cum nube tegitur, claritas **523** ejus comprimitur, non cæcatur, et lumen illud quod toto orbe diffusum claro splendore cuncta perfundit, parvo admodum obstaculo nubis includitur, non auferitur: sic et homo ille quem Dominus Salvatorque noster, id est Deus Deique Filius induit, deitatem in illo non intercepit, sed abscondit. Denique cum se in monte **B** paululum extra ipsum hominem extulisset, fulgore luminis ejus pene obcæcati apostoli (*Matth. xvii*) (in terram quippe homines ceciderunt) periclitati vitam, nisi eis Dominus compresso rursum majestatis suæ honore ut misericors subvenisset, secundum illam sententiam: *Nemo vidit Deum, et vixit* (*Exod. xxxiii, 20*). Ut ergo claritas solis cum non usque ad nostros emicat visus sibi salva est; quia quod non videtur, infirmitatis est nostræ, quorum oculos nubium texit obscuritas: ita et majestas illa divina, quæ (ut dixi) corpus induerat, probat se non detrimento proprii latuisse fulgoris, sed carnis, ut dixi, beneficio, cujus causa Filius Dei, Filius hominis esse sustinuit. Nempe enim de Spiritu Dei Virgo concepit, et quod concepit, hoc peperit, id est, Deum homini suo (ut jam dixi) sociatum: sicut ipse dixit: *Quod nascitur de carne, caro est: et quod nascitur de spiritu, spiritus est, quia Deus Spiritus est, et de Deo natus est* (*Joan. iii, 6*). Sicut et angelus ad Mariam virginem dicit: *Spiritus Dei veniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit te. Propterea quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei* (*Luc. 1, 35*). Vides ergo ipsum spiritum, id est Filium Dei venisse ad Virginem, et inde Dei et hominis Filium processisse? Nec tamen ipso indumento carnis Dei Filium esse mutatum, sed eundem ipsum esse in homine qui fuerat ante mundum cum Patre, per quem facta sunt omnia, et sine quo factum est nihil, sicut evangelista ait: *Mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit* (*Joan. 1, 10*). Cæterum amentis est credere, ab eo posse liberari, qui ut liberaret, amissus est; ut nasceretur, oppressus est; ut immortalitatem redigeret, transivit ad mortem. Sed absit, absit, hæretice, ut sensus tuæ iniquitatis a catholicis admittatur. Nos enim credimus immutabilem et inconvertibilem, Verbum et Spiritum, id est Filium Dei: qui cum hominem induit, non statim vertit, non **524** ordinem perdidit, non substantiam inmutavit, sed illuvias ejusdem corporis æterno claritatis suæ lumine illustravit, ut ad nos per tramitem corporis ejus, lux sancti Spiritus, et æternæ vitæ gratia redundaret. Quem etsi passum credimus et sepultum, sed homo ille passus est quem Filius Dei suscepit, quem induit, quem portavit. Sed quia totum ad auctorem referebatur quicquid homo ille

cillo Capmano, habetur ex Innocentii papæ epistola 22. cap. 5.

6. Quis non rideat tergiversationes Palladii? Ut quæ non tam hæreticum hominem, quam bardum et insulsum præ se ferant: aptiusque ludicro dramati quam veræ synodo conveniant.

7. Qua tandem ratione inducitur Ambrosius ex-candescens 47 ad illam sententiam: *Pater qui me misit, major me est*: et addens: *Anathema illi qui divinis Scripturis addit aliquid, aut minuit*. Et omnes ejus concilii episcopi sic referunt in synodica ad imperatores: *Ibi tum evangelii scripta falsantes, pro-pulerunt nobis dixisse Dominum: Qui me misit, major me est; cum aliter scriptum doceat series Scripturarum*. Quomodo enim damnant viri tanti judicii, tantæque eruditionis, quod Athanasio, quod Cyrillo Alexandrino, quod Epiphano, *ἡρωικώτατος* probatum est? Aut quam lepide ac stupide Palladius ad hanc censuram quasi de celo tactus obmutascit? Certe Epiphanius hæresi 69, numero 53 editionis Petavianæ, de Arianis loquens: *Ex Evangelio, inquit, dictum imprimis illud proferunt, interpretatione sua depravatum: Qui misit me Pater, major me est*. Allegationem non redarguit, sed interpretationem. Imo Cyrillus Alexandrinus in Thesuro, assertionem 11, itemque Athanasius ad finem libri de humana Natura suscepti ab unigenito Verbo, et passim in disputatione contra Arium habita in concilio Nicæno, Christum in Evangelio dixisse profiterentur ὁ Πατὴρ ὁ πέμψας με, μείζων μου ἴσθι, *Pater qui me misit major me est*: ut vel hinc dubium supersit num apud illos quædam fuerint Græca exemplaria Evangelii S. Joannis, quæ cap. xiv, versu 28, totam hanc sententiam velut conjunctim a Christo prolatam repræsentarent. Sed esto, conflata sit ea propositio ex duobus Scripturæ locis, quælibet a se mutuo distractis, verissima tamen est, et ab omnibus catholicis in recto sensu admit-tenda. Quare, etsi potuerit Vigilus in illo pugna simulacro declamatoria eam licentia redarguere, nemo tamen prudens sibi persuadeat, id factum a disertissimo Ambrosio, et Patribus cæteris in gravissima illa synodo Aquileiensi serio rem gerentibus.

8. Qui hanc altercationem propius inspexerit, illam agnoscat ejusdem prope methodi, certe ejusdem genii esse cum ea, in qua Athanasium Vigilus cum Ario solo, vel cum Ario, Photino, et Sabello disputantem fecit. In utraque prælegitur rescriptum imperiale. Sequuntur objectiones et responsiones, ad totam adversariorum hæresim redarguendam: hoc solum 48 discrimine quod in altera quæ dialogi formam habet, pauci sunt interlocutores; hæc porro synodi speciem præfert, Aquileiæ ex triginta amplius episcopis congregata. In illa Athanasius contra Arium: Licet (inquit) jam dudum crebro ac sæpius de unitate substantiæ *citra acta* disputaverim, etc. In ista Ambrosius adversus Palladium sic orditur: *Diu citra acta tractavimus, etc.* Ad ultimum, Probi sententiæ respondet in hac fictitia synodo elegans oratio sub nomine Ambrosii, quæ totam concludit disputationem; qua de oratione infra pluribus.

9. Palladius et Secundianus in veris duabus synodis, tacito licet nomine affirmantur *Occidentales*; et quidem *ex Dacia Ripensi, et Mæsia*: ubi Mæsiam superiorem venire non dubium est, quæ cum toto Illyrico (cujus pars erat) ad Occidentale imperium spectabat: nam inferior (Zosimo teste, libro II) in diocesi erat præfecti prætorio Orientis. Notum est ex eodem Zosimo, et aliis scriptoribus cum catenus duo tantum fuissent per imperium Romanum præfecti prætorio, quatuor a Constantino Magno constitutos: unum Orientis, alterum Illyrici, tertium Italiæ, quartum Galliarum: quorum quam late patuerint jurisdictiones, idem auctores tradunt. Duas porro præfecturas prætorianas uni interdum fuisse commissas docet Ammianus lib. xxvi, rem gestam memorans Valentiniani et Valentis Augg. primo consulari, anno Christi 365: *Et post hæc, ait, cum ambo*

fratres Sirmium introissent, diviso palatio, ut potiori placuerat, Valentinianus Mediolanum, Constantinus Valens discessit. Et Orientem quidem regebat potestate præfecti Sallustius; Italiam vero cum Africa et Illyrico Mamertinus, et Gallias provincias Germanianus. Hinc porro habetur, cum ex quatuor præfecturis una duntaxat Orientalis nuncuparetur, tres reliquæ ad Occidentale imperium pertinuisse; idque a Constantino Magni temporibus usque ad Honorium, aut etiam post ipsum, quando Illyricum in Orientale et Occidentale dispartitum est: quo ex tempore tum Mæsia superior, tum Dacia Ripensis in Orientali Illyrico fuere, ut ex utriusque imperii Notitia constat. 49 Certe, tempore Athanasii erat Thessalonica in Occidente: sic ille in Apologia ad Constantium: *Ubi-que enim jactabatur, Vincentium Capuæ, et Fortunatianum Aquileiæ, et Erenium (Ἠρέμιον) Thessalonica, cæterosque in Occidente episcopos v. m. non vulgarem, gravesque contumelias passos esse, donec promitterent sese a nostra communione abstinere*. Jam adverte, in Altercatione illa, quæ hactenus apud vulgus actorum concilii Aquileiensi nomen obtinuit, Palladium Orientales episcopos appellare *consortes et consacerdotes* suos, adeoque se Orientalem profiteri. Hinc enim certe ejus concinnator disputationis, vera ipsa synodo Aquileiensi anno 381 celebrata haud paulo recentior deprehenditur, et in Vigilii Tapensis ætatem commode incurrit.

10. Synodica inscriptionem ad episcopos provinciæ Viennensium et Narbonensium primæ et secundæ, ratio temporum expensa falsi pariter redarguit. Provinciam enim Narbonensem unam duntaxat agnoscunt Sextus Rufus in Breviario quod ad Valentinianum I, Joviani successorem, scripsit, et libro xv Ammianus Marcellinus, Honorio priores. Porro Notitia provinciarum Galliæ septemdecim, et Notitia imperii, quæ secundæ Narbonensis provinciæ meminerit, Honorio sunt posteriores, teste doctissimo Sirmundo et aliis eruditis. Nimirum pro ævi sui statu locutus est Vigilus, quo modo Patrum concilii Aquileiensi nemo loqui potuisset. Et sane, videtur Vigilus ad hos prochronismos animum minime advertisse; aut, si advertit, pro nihilo eos duxisse, atque id solum spectasse ut Afros suos, seu Vandalos Arianos in Palladio confutaret.

11. Quorsum (amabo) ne apicem quidem habet ea synodica ad Gallos, de gravissimis negotiis in synodo Aquileiensi pertractatis; puta de captis consiliis ad Ursini comprimendam auidaciam qui sedi Romanæ inhæbat, et ad protegendos Orientales orthodoxos qui hæreticorum impiorumque odiis premebantur; sed tantum de Palladio et Secundiano conviciis et damnatis?

12. Cum in veris duabus synodicis, ad Gratianum et 50 Theodosium datis, mentio esset duorum illorum Arianæ sectæ e Dacia Ripensi et Mæsia episcoporum, quos synodus erroris convictos e suis sedibus dejecerat; ecquid erat opus tertia illa epistola ad eosdem imperatores, in qua Palladius et Secundianus in *perfidia cariosi* memorarentur; commendarentur Patrum qui ad concilium convenerant ingentes animi; porro duorum illorum Arianorum exaggeraretur nequitia, ac totius septem horarum altercationis artificium rhetorico plane studio retexeretur? Quid illæ tam proluxæ querelæ de Valente ex Petavionen-si episcopo, novo milite, qui etiam torque et brachiali, impietate Gothica profanatus, more indutus gentiliū, ausus esset in prospectum exercitus prodire Romani? Num satis erat in vera synodica insinuatim principibus, ciere turbas Valentem cum Ursino, ut eadem utrumque animadversione plectendum esse intelligerent? Verum si conjecturæ indulgendum est, videtur hoc loco Vigilus Marivadam Arianum diaconum in Valente perstrinxisse; ut qui valens esset gratia apud barbarum regem, ac fortasse habitu ornatuque Gotthico seu Vandalico in ejus comitatu subinde appareret. Quod eo verisimilius est, quia Valens epi-

scopus Arianus ad annum concilii Aquileiensis, Christi 381 non videtur pervenisse. Nam Ursacius a Singiduno Mœsiae, et Valens a Mursa Pannoniæ, tum quidem *ætate ac moribus juniores* (ut ait Athanasius in Apologia 2), sed tamen jam episcopi, interfuerunt anno 335 Tyrinæ pseudosynodo adversus Athanasium coactæ. Unde Valentem eundem improbable est, post sex et quadraginta annos, nempe anno 381, adhuc fuisse superstitem: de quo post synodum Ariminensem anni 359 vix ullum in historia exstat vestigium. Quæ igitur de Valente in synodicam suam congressit Vigilii, ad eam spectant licentiam qua et in alio suo opere, Athanasium coram Probo iudice, cum Ario, Photino et Sabellio colloquentem fecit.

Confirmantur autem quæ hactenus dixi de vulgatis actis synodi Aquileiensis, ex libro synodico quem de Græco Latine reddidit Joannes Pappus: editusque est primum Argentorati apud 51 Rietschium anno 1601, et rursus ibidem apud Christophorum ab Heyden, anno 1611; ac novissime tomo II Bibliothecæ juris canonici veteris, Lutetiæ Parisiorum, anno 1661. Cuius libri Græcus auctor anonymus, synodos omnes ab apostolorum temporibus, usque ad octavam quæ super Joannis papæ VIII et Photii CP. unione celebrata est, compendio complexus, vel eo adnotavit scripsisse sese annis abhinc plus minus octingentis, nono post Christum sæculo labente. Hæc porro habet capite 74 de synodo Aquileiensis.

Γρατιανῶ τοίνυν κατὰ Γότθων στρατοπεδύσαντος, καὶ Θεοδοσίου (τὸν ἐπ' ἀδελφῇ γαμβρὸν αὐτοῦ) στρατηγὸν ἀναδείξαντος, εἰρήνευον οἱ πολέμοι, καὶ τροπαιοφόρος πρὸς τὸν κρατοῦντα ὁ στραταγὴτὴς ἐπέμεισε. Διὸ Γρατιανὸς ἀμειβῆ περιούση τιμήσας τὸν μέγιστον Θεοδοσίον, τοῦ αἰκίου αὐτοῦ πατρὸς δέλφον τὴν ἡγεμονίαν διέπειν ἐκέλευσεν. ὑπὲρ Κωνσταντίας καὶ Οὐάλης, Ἀρειανοῖς χαρίζομενοι ἐλυμήναντο, καὶ βασιλεῖα τῶν ἑσῶν Ῥωμαίων προεχειρίσθη, Δαμάσῳ προστάξας τῷ πάπῳ ἐν Ἀκυλία συστάσθαι σύνδον. ἢ ἐξῆρχον ὁ Μεδιολάνου Ἀμβρόσιος, καὶ ὁ Θεσσαλονικῆς Ἀσχόλιος. ἢ τις ἅγια σύνδος ἐκτεμῆται τόμον παραίνεσις γέμοντα, ὡς ἂν οἰκουμένη γένοιτο σύνδος, πρὸς Θεοδοσίον τὸν εὐσεβέστατον βασιλεῖα, σὺν ἀξιοκρίτοις ἀνδράσιν ἀπίστευτε. Ῥωμαίων γὰρ καὶ οἱ τῆς Ἰσπανικῆς Γαλλίας, τῆς αἰρετικῆς λυμῆς ὑπῆρχον ἀλώβητοι. Σπανογυλλίας, Ἰταλίας, Καμπανίας, Δαλματίας, Σαρδηνίας, Ἀχαΐας, καὶ ὅσοι τῶν Ἑσπερίων τῆ Γρατιανῶ βασιλείᾳ ὑπέκειντο.

Quæ sic Latine reddimus:

Cum autem Gratianus contra Gotthos bellum aggressus esset, ac Theodosium (qui ejus sororis maritus fuit) magistrum 52 militum constituisset; quieverunt hostes, et dux ipse tropæum gestans ad imperatorem rediit. Quamobrem Gratianus maximum Theodosium, ut digno eum honore remuneraretur, patri sui imperium regere jussit, quod Constantius et Valens Arianis faventes corruperant: et Orientalium Romanorum imperatorem eum constituit. Damaso etiam papæ mandavit, ut Aquileiæ synodum convocaret: cui præfuit Ambrosius Mediolanensis, et Ascholius Thessalonicensis. Quæ quidem sancta synodus tomum componens hortationis plenius (tanquam et ipsa œcumenica esset synodus), ad missimum imperatorem Theodosium cum idoneis viris cum transmisit. Ex Romanis enim etiam qui de Hispanica Gallia sunt, ab hæretica lue inventi sunt immunes: de Spanogallia, Italia, Campania, Dalmatia, Sardinia, Achæa, quicumque Occidentales Gratiani imperio erunt subiecti.

Joannis Pappi Latina versio Calabrianam inserit inter Dalmatiam et Sardiniam: unde opinari licet, Καλαβρίας vocem fuisse in Græco textu, typographi uerghontia prætermisam.

Ex his porro intelligitur primo, concilio Aquileiensi præfuisse cum Ambrosio episcopo Mediolanensi, Ascholum sive Acholum Thessalonicensem episcopum: qui tamen in actis vulgatis ne quidem ei synodo interfuisse legitur: sed primus locus Va-

leriano episcopo Aquileiensi, tanquam præ idi tribuitur.

Secundo nullam hic memorari synodicam ad episcopos Galliarum; sed tomi duntaxat ad Theodosium imperatorem, quem pronum est interpretari duas illas synodicas, quarum meminimus, quæ res in synodo Aquileiensi vere gestas continent. Et quanquam ex more inscriptæ sunt tribus Augustis, Gratiano, Valentiniano ac Theodosio, singulos tamen ita spectant ut si soli imperassent: nec dubium quin ad unumquemque eorum destinatæ sint; sed solemnior fuit missorum legatio Aquileia Constantinopolim, ubi sedem fixerat Theodosius, et a Græco præsertim scriptore minime prætermittenda.

Quod vero œcumenicam dicere visus est hic auctor synodum 53 Aquileiensem, quam nemo antiquorum in eo gradu collocavit, gemina interpretatione leniendum est. Prior est, quod eam aperte non dixit œcumenicam synodum, sed tantum, eam ad imperatorem tomum cum legatis destinasse, ὡς ἂν οἰκουμένη γένοιτο σύνδος, quasi esset: œcumenica synodus; idem nimirum sibi jus vindicans quod œcumenicæ synodorum fere proprium videbatur, cum tamen ipsa eo ordine non censeretur. Altera interpretatio est, œcumenicam hic dictam esse synodum Aquileiensem, quod ex toto fere Gratiani imperio convenisset. Sic enim (ut notavit Bellarminus lib. i de Conciliis, cap. 4) dicta sunt non raro concilia generalia, sive universalis, quæ ex omnibus aut plerisque regni alicujus provinciis coaluissent. Quare, in Carthaginiensi iv, quod anno Christi 398 celebratum est, Honorio iv et Eutychemo coss., concedis-e legitur in concilio universali Aurelius cum aliis episcopis Africanis. Et in concilio Toletano iii anni 589, cap. 18 primæ editionis, præcipere dicitur sancta et universalis synodus, etc.

13. Advertet prudens lector, veras duas synodicas concilii Aquileiensis non reperiri (quod quidem sciam) in antiquis codicibus ussæ, junctas illi disputationi quæ pro legitimis synodi actis supposita est; aut duabus aliis synodicis, quæ his actis semper atextuntur: tametsi plurimum intererat hæc omnia conjunctim edi, si ad idem concilium pertinebant. Unde, quam certo tenetur, veras illas synodicas a vera Aquileiensi synodo esse profectas, tam juste concluditur, altercationem illam seu dialogisticam orationem, concilii forma convestitam, eique annexas duas epistolæ nihil ad veram ipsam Aquileiensem synodum pertinere.

Mæa est igitur sententia, quam eruditorum censura lubens subijcio, periisse, aut certe nondum ad nos pervenisse vera et legitima acta seu decreta concilii Aquileiensis: fictitia porro, et ad confutandos ævi sui Arianos comparata fabricasse Vigilium de suo ingenio; servata nihilominus ejus synodi epocha, et Patrum qui ei præsentis astiterunt nominibus, quanvis alicubi corruptis, nec eo quo par erat vel ordine vel numero; 54 cum in multis diversa sit eorum series actis præfixa, ab ea quæ synodali ad imperatores epistolæ subnotata est: ac desit utrobique Ascholius Thessalonicensis episcopus, quem ei synodo cum Ambrosio Mediolanensi præfuisse, post citati antiqui scriptoris Græci testimonium non licet dubitare. Adderem et Tenacem Celiensem seu Celeiensem Pannoniæ superioris episcopum, si vere ex Lazio referret Carolus a S. Paulo in Illyrico Occidentali, eum quoque concilio Aquileiensi interfuisse, cujus in actis vulgatis Tenacis episcopi nulla apparet mentio. Sed hoc non dicit Lazius, qui tantum hæc de illo habet in Commentariis reipublicæ Romanæ, lib. xii, cap. 6: *Ac sedem quidem episcopi Celeiæ eastitisse, decreta Fabiani papæ contestantur; ubi concilio Ecclesiæ sub Decio impatore h ibito, Tenax quidem Celeiæ episcopus interfuisse legitur, anno Domini ducentesimo tertio.* Abunde, ut opinor, aliis argumentis confectum a nobis est quod proposuimus. Scribendi igitur occasio Vigilio fuit (ut ex ejus verbis supra positis eti-